Indicação Nº202/2023

Departamento de meio ambiente

Curso de Compostagem

Indico, com observância nas disposições regimentais, que seja expedido ofício à

sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao setor competente, venha a

viabilizar uma parceria do Departamento de meio ambiente de Pedra Bela e a Escola

Estadual Professor João Apocalipse para formação de um curso de com postagem.

Justificativa: A prática da compostagem é uma alternativa para o descarte de resíduos
orgânicos, que podem ser reaproveitados em vez de ir parar nos aterros sanitários. Trata-se
de um processo biológico e natural de decomposição da matéria orgânica de origem vegetal
ou animal. Assim se justifica esta indicação.

Desde já agradeço a atenção e renovo meus votos de estima e

consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 26 de Setembro de 2023.

José Luiz Leonardi

-Vereador-